
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.245  35 Sexta-feira, 05 DE JUNHO DE 2020

SERVIDOR CARGO MATRICULA
GUSTAVO ALEX SANTOS DE OLIVEIRA AG. FISC. TRÂNSITO 57226721/1

PEDRO AFONSO REY GUIMARÃES AG. FISC. TRÂNSITO 57214892/1
ROGÉRIO BARBOSA FERREIRA AG. FISC. TRÂNSITO 57226724/1

RAIMUNDO FERREIRA VALENTIM NETO AG.  FISC. TRÂNSITO 57195665/2
FRANCISCA MORAIS DA SILVA NOGUEIRA AG. FISC. TRÂNSITO 57201682/2

ORIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS AG. FISC. TRÂNSITO 57228929/1
ELY MORAES ANSELMO AG. FISC. TRÂNSITO 57227280/1

GILSILEY FERREIRA E FERREIRA AG. FISC. TRÂNSITO 57209068/1
WALISSON PEDRO PEREIRA DE SOUZA AG. FISC. TRÂNSITO 57226730/1

NÍVIA GUEDES GORAYEB AG. FISC. TRÂNSITO 57195550/2
NAUM BASTOS DE SOUZA SANTOS AG. FISC. TRÂNSITO 57227682/1
MADSON JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA AG. FISC. TRÂNSITO 57200235/1
FRANCISCO JOSÉ DA COSTA SILVA AG. FISC. TRÂNSITO 55586658/2
WALDIR DIRCELO PANTOJA COELHO AG. FISC. TRÂNSITO 54196756/3

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA AG. FISC. TRÂNSITO 57208054/1
PRISCYLA ROMAN VIEIRA AG. FISC. TRÂNSITO 57200275/1

IDENIL ROCHA DE ALMEIDA AG. FISC. TRÂNSITO 54184449/2
ANDERSON BAHIA DA SILVA AG. FISC. TRÂNSITO 57225847/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1166/2020-DAF/CGP, de 20/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 054/2020-COFT, de 19/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/343682,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado, destinada ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Barcarena, no período de 10/06 a 25/06/2020, a fim de 
acompanhar a equipe que realizará controle de fluxo de veículos, ações de 
Fiscalização de Trânsito daquele Município, bem como desenvolver ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

Servidor Cargo matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes agente FISC. trânsito 57198371/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1204/2020-DAF/CGP, de 26/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 317/2020-GOFTC, de 18/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/341850,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Santa Bárbara do Pará no período de 09/06 a 
15/06/2020, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito e controle 
de fluxo de veículos no referido município, bem como desenvolver ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial para aten-
der ao decreto nº 729 de 05 de Maio de 2020, do Governo do Estado do 
Pará.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
HAROLDO THIAGO MONTEIRO DE OLIVEIRA AG. FISC. TRÂNSITO 57230558/1

JEFFERSON LUIZ SANTOS DA SILVA AG. FISC. TRÂNSITO 57197136/1
ANTONIO LUIZ RODRIGUES NERI AG. FISC. TRÂNSITO 54187949/2

LUCIANO BATISTA SANTOS BRAGA AG. FISC. TRÂNSITO 57201668/2
ANTONIA PEREIRA DE OLIVEIRA COELHO AG. FISC. TRÂNSITO 57226492/1

KARINA SANT’ANA ALEIXO AG. FISC. TRÂNSITO 57226498/1
WANDERLEY PONTES FERREIRA AG. FISC. TRÂNSITO 57211861/2

MÁRCIO ODILIO CERVEIRA DE OLIVEIRA AG. FISC. TRÂNSITO 57202286/1
FREDERICO COSTA LINS AG. FISC. TRÂNSITO 57176371/2
GILVAN VELOSO CRUZ AG. FISC. TRÂNSITO 57213689/2
EDILSON BIA VIANA AG. FISC. TRÂNSITO 57226741/1

SANDRO FÉLIX BRASIL AG. FISC. TRÂNSITO 57205274/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1170/2020-DAF/CGP, de 20/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 319/2020-GOFTC, de 18/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/341856,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Barcarena, no período de 10/06 a 25/06/2020, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de 
trânsito, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
DENINSON HENRIQUE MONTEIRO MAIA AG. FISC. TRÂNSITO 57200271/1

LUIS ANTONIO PINHEIRO CARDOSO AG. FISC. TRÂNSITO 57230582/1
JORGE EDUARDO PRAZER DA CONCEIÇÃO AG. FISC. TRÂNSITO 57226691/1

ALLAN SOARES MONTEIRO AG. FISC. TRÂNSITO 57200349/1
SÁVIO MARCELO OLIVEIRA HENRIQUES AG. FISC. TRÂNSITO 57226858/1

WELLINGTON CARLOS HENRIQUES MARTINS AG. FISC. TRÂNSITO 54195738/2
FABRÍCIO GOMES DE OLIVEIRA AG. FISC. TRÂNSITO 54192712/2
GLEYDSON MONÇÃO ARAÚJO AG. FISC. TRÂNSITO 57201966 /1

ALEXANDRE CAETANO DE SOUSA AG. FISC. TRÂNSITO 57209138/1
INÊS MARIA MILÉO GUERREIRO AG. FISC. TRÂNSITO 8080089 /1

ANTONIO ROBSON CASCAES DANTAS AG. FISC. TRÂNSITO 57217207/2
INALDO CARLOS COSTA ARAUJO AG. FISC. TRÂNSITO 57211166/2

WALMERO JESUS COSTA AG. FISC. TRÂNSITO 57226865/1
CHARLES YURI SOUZA DE CASTRO AG. FISC. TRÂNSITO 57232049/1

MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA AG. FISC. TRÂNSITO 54187987/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1186/2020-DAF/CGP, de 25/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 218/2020-GOFTCA, de 20/05/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/346536,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 12 e ½ (doze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Altamira 
para o Município de Vitória do Xingu, no período de 10/06 a 22/06/2020, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fiscali-
zação de Trânsito no referido Município, bem como dar suporte ao cumpri-
mento do Decreto nº 609 de 16 de Março de 2020, do Governo do Estado 
do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
JOSÉ NETO SANTOS ALVES AGENTE FISC. TRÂNSITO 57223373/2

MARCO AURÉLIO REIS SENA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201765/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1188/2020-DAF/CGP, de 25/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 220/2020-GOFTCA, de 20/05/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/346540,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Marabá para o Município de São João do Araguaia, no período de 10/06 a 
24/06/2020, a fim de desempenhar suas atividades funcionais em Opera-
ções de Fiscalização de Trânsito do referido município, em especial para dar 
suporte ao cumprimento do decreto nº 609 de 16 de Março de 2020, do 
Governo do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
JOÃO BOSCO MENDES JÚNIOR AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201706/1
LUÍS CARLOS CRUZ BEZERRA AGENTE FISC. TRÂNSITO 5117410/4
LUZINALDO BATISTA FRANÇA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201996/1

MARCOS DIVINO DA SILVA SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201715/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1226/2020-DAF/CGP, de 28/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/346582;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Rudajar Vieira Cabral, matrícula 57217183/1, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fis-
calização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no 
Município de Vigia de Nazaré, no período de 16/06 a 30/06/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 16/06 a 30/06/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1241/2020-DAF/CGP, de 03/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2020/367552,


